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Utlåtande 2006: RVI (Dnr 332-1022/2004) 

Krafttag mot antisemitismen i Stockholms förorter 
Motion av Jan Björklund och Fredrik Malm (båda fp) (2004:8) 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 
Motion (2004:8) av Jan Björklund och Fredrik Malm (båda fp) 
anses besvarad med vad föredragande borgarrådet anför. 

 

Föredragande borgarrådet Teres Lindberg anför följande. 

Bakgrund 

Jan Björklund (fp) och Fredrik Malm (fp) har i sin motion (2004:8) mot bak-
grund av växande antisemitism runt om i världen och i Sverige föreslagit att 
utbildningsnämnden och integrationsnämnden ges i uppdrag att kartlägga 
frånvaron från undervisning i ämnena historia och religionskunskap, att skol-
ledare ges stöd så att de vågar ingripa mot extrema och antisemitiska åsikter 
samt att utforma en rapporteringsplikt om antisemitiska uttalanden eller trakas-
serier, bilaga 2. 
 
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kommunstyrelsens arbets-
marknads- och integrationsberedning, utbildningsnämnden samt Rinkeby, 
Skarpnäcks och Östermalms stadsdelsnämnder. 
 Stadsledningskontoret ger i sitt yttrande en översiktlig redovisning av vad 
som gjorts och görs för att motverka antisemitism. 
 Utbildningsnämnden anser att det idag finns tillräckliga möjligheter för 
rektor att hantera eventuella hot av antisemitisk karaktär. 
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 Stadsdelsnämnderna anser att det idag bedrivs ett aktivt arbete mot diskri-
minering, mobbing och trakasserier inom stadsdelens skolor. 
 Rinkeby stadsdelsnämnd påpekar att skolorna har tagit fram handlingsplaner 
mot mobbing, klotter m.m. och att skolorna ständigt och aktivt arbetar mot 
avarter i vardagsverksamheten. 
 Skarpnäcks stadsdelsnämnd anser att det arbete som idag bedrivs i skolorna 
för att motverka mobbing, rasism, sexuella trakasserier och kränkande särbe-
handling är tillfyllest. 
 Östermalms stadsdelsnämnd anser att yrkandena i motionen avser uppdrag 
till andra nämnder än stadsdelsnämnderna. 

Mina synpunkter 

Diskriminering och förtryck kan aldrig accepteras. Alla människors lika värde 
och möjlighet att utvecklas ska bejakas i stadens samtliga verksamheter. 
Stockholm har under flera år bedrivit ett intensivt arbete mot diskriminering. 
Samtliga nämnder och styrelser ska inom sina verksamheter utveckla metoder 
i syfte att synliggöra, motverka och bryta fördomar, rasism och diskrimineran-
de strukturer. Dessutom har en antidiskrimineringsklausul införts i stadens 
upphandlingar, liksom även i anslutning till stadens utskänkningstillstånd. 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 
Reservation anfördes av borgarrådet Kristina Axén Olin (m) enligt följande. 
 
Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att 

1. bifalla motionen, samt 
2. därutöver anföra följande. 

 
Antisemitismen ökar. Judiska affärsinnehavare trakasseras, skyltfönster slås sönder 
och hotbilden mot judiska institutioner växer. Samtidigt står det etablerade samhället 
tyst. För att bekämpa en växande antisemitism krävs mer än antidiskrimineringsklau-
suler i stadens upphandlingar och hårdare krav vid utskänkningstillstånd. 
 Lärare i Stockholm vittnar om problem under undervisning om judendom och Isra-
el. Bland annat skolkar vissa elever från dessa lektioner, andra förnekar Förintelsen 
och beskriver Adolf Hitler som ett föredöme. 
 Stockholms skolledare måste vara beredda att ta krafttag mot alla tendenser till 
antisemitism i skolan. På samma sätt som misshandel och våld alltid ska polisanmälas, 
måste rasistiska omdömen och tillmälen anmälas. Lärarna har ett stort ansvar att vara 
goda förebilder för eleverna, och detta innebär också att visa nolltolerans inför alla 
typer av fördomar och hat. 
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 Tystnaden i frågan om den ökande antisemitismen är ett av det etablerade samhäl-
lets stora svek. När opinionsbildare står på kö för att mana till bojkott och isolering av 
Israel och politiska partier vägrar marginalisera extremisterna som bär antisemitiska 
plakat under demonstrationer – då öppnas ventilerna för antisemitismen. Att ta krafttag 
mot eleverna som visar judehat i skolorna är viktigt för att inte ytterligare generationer 
ska drabbas av svek och historielöshet. 
 
Reservation anfördes av borgarrådet Viviann Gunnarsson (mp) enligt följan-
de. 
 
Jag föreslår kommunstyrelsen att föreslå fullmäktige besluta att 

1. Stockholms stad ska inrätta ett multireligiöst råd 
2. motion (2004:8) av Jan Björklund (fp) och Fredrik Malm (fp) anses besvarad 

med nedanstående och med vad föredragande borgarrådet anför 
 
Stockholm är en multikulturell stad, men det behövs fler mötesplatser för att öka kun-
skapen och förståelsen för varandras religioner. Extrema och antisemitiska tendenser 
kan vi aldrig acceptera. 
 För att skapa förutsättningar för en fruktbar dialog bör vi samla kunniga företrädare 
för olika religioner i ett multireligiöst råd, som kan komma med konstruktiva idéer om 
hur kunskap kan spridas om de olika religionerna. Kunskapsspridning är viktig både 
till de som är religiösa och de som är sekulariserade. 
 Okunskap om varandras tro föder rädsla och skapar fördomar och begränsar oss. 
Kultur är en förlösande kraft. Vi tror att ett multireligiöst råd skulle kunna samarbeta 
med kulturproducenter och få människor att mötas i stimulerande miljöer och få kun-
skap om religioner på köpet. Stockholms stad bör skapa ett multireligiöst råd, och 
därmed visa att vi är beredda att kommunicera. 
 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2004:8) av Jan Björklund och Fredrik Malm (båda fp) anses 
besvarad med vad föredragande borgarrådet anför. 

 
Stockholm den 
 

På kommunstyrelsens vägnar: 
A N N I K A   B I L L S T R Ö M 

 
Teres Lindberg 
 

Anette Otteborn 
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ÄRENDET 
 
Jan Björklund (fp) och Fredrik Malm (fp) har mot bakgrund av växande anti-
semitismen runt om i världen och i Sverige föreslagit att utbildningsnämnden 
och integrationsnämnden ges i uppdrag att kartlägga frånvaron från undervis-
ning i ämnena historia och religionskunskap, att skolledare ges stöd så att de 
vågar ingripa mot extrema och antisemitiska åsikter samt att utforma en rap-
porteringsplikt om antisemitiska uttalanden eller trakasserier. 
 
REMISSER 
 
Motionen har för synpunkter remitterats till stadsledningskontoret, kommun-
styrelsens arbetsmarknads- och integrationsberedning, utbildningsnämnden 
samt Rinkeby, Skarpnäcks och Östermalms stadsdelsnämnder. 
 
Stadsledningskontorets yttrande, daterat 4 april 2006 har i huvudsak följande 
lydelse.  
 
Stadsledningskontoret ger i sitt yttrande en översiktlig redovisning av vad som gjorts 
och görs för att motverka antisemitism. 
 Av stadsledningskontorets redovisning framgår att åtskilligt har gjorts och planerats 
såväl genom opinionsbildning och utbildning som genom lagstiftning för att motverka 
antisemitism. Från den utredning, som nyligen tillsatts, förväntas underlag för ytterli-
gare skärpt lagstiftning mot diskriminering i skolväsendet mm. Därmed ges skolans 
personal och andra ett handfast stöd för ingripanden mot såväl antisemitism enligt 
motionens förslag som andra icke acceptabla beteenden. Mot denna bakgrund kan det 
finnas anledning att något avvakta med vidare åtgärdsdirektiv i nuläget. För att få en 
riktig uppfattning om problemens storleksordning kan det dock vara motiverat att, 
exvis. genom USK:s försorg, genomföra en enkätundersökning om i vilken omfattning 
det förekommer beteenden med rasistiska och antisemitiska inslag i skolans värld 
inom Stockholms stad. Härigenom kan fås ett allsidigt underlag för belysning av de 
slutsatser, som redovisats i rapporten "Det förnekade hatet - Antisemitism bland mus-
limer och araber i Sverige", vilken utgivits av Svenska Kommittén Mot Antisemitism. 
Det kan i anslutning härtill också vara motiverat att företa en kartläggning av frånva-
ron vid undervisning i historia och religionskunskap med de motiv som anges i motio-
nen för att utröna om antisemitism är en djupare värdering eller en del i ett större främ-
lingsskap och dess beroende av Israels politik.  Ett solitt faktaunderlag förefaller stads-
ledningskontoret vara den bästa grunden för de åtgärder, som kan behöva vidtagas mot 
antisemitism och andra former av rasistiska och diskriminerande beteenden. 
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Kommunstyrelsens arbetsmarknads- och integrationsberedning beslöt den 
18 maj 2004 att föreslå kommunstyrelsen att besluta att föreslå kommunfull-
mäktige besluta följande. 
 
Motion (2004:8) av Jan Björklund och Fredrik Malm (båda fp) anses besvarad 
med vad som anförs av stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 
 
Reservation anfördes av ledamot Fredrik Malm (fp) och Hardy Hedman (kd) 
mot beslutet med hänvisning till Fredrik Malms (fp) yrkande, bilaga 1. 
  
Särskilt uttalande gjordes av ordförande Teres Lindberg m fl (s) och Ann-
Margarethe Livh (v), bilaga 1.  
 
Rinkeby stadsdelsnämnd beslutade den 27 maj 2004 att bifalla stadsdelsför-
valtningens förslag till utlåtande över motionen. 
 
Reservation anfördes av vice ordförande Kerstin Gustavsson m fl (m) och le-
damot Victor Flores m fl (fp) mot beslutet till förmån för Kerstin Gustavssons 
förslag, bilaga 1.  
 
Särskilt uttalande gjordes av ledamot Rebwar Hassan m fl (mp), bilaga 1.  
 
Särskilt uttalande gjordes av ordförande Abebe Hailu (s), ledmot Ann-
Margarethe Livh (v) och ledamot Rebwar Hassan (mp), bilaga 1. 
 
Särskilt uttalande gjordes av ledamot Victor Flores m fl (fp) och vice ordfö-
rande Kerstin Gustavsson m fl (m), bilaga 1. 
 
Rinkeby stadsdelsförvaltnings utlåtande har i huvudsak följande lydelse. 
 
Förvaltningen upplever inte några problem eller svårigheter att hantera elever och 
undervisningen i ämnena religion och historia. Vid skolorna har det tagits fram hand-
lingsplaner mot mobbing, klotter mm. Skolorna arbetar ständigt och aktivt mot avarter 
i vardagsverksamheten.  
 Det finns ett gott samarbete med föreningar som aktivt arbetar med att skapa förstå-
else mellan barn och ungdomars olika kulturella bakgrunder och koder. 
 Skolornas ledningar upplever att de har god kontroll i dessa frågor och har god 
beredskap och kompetens att ingripa bestämt när situationer uppstår som bottnar i 
diskriminering oavsett om det är barn, ungdomar eller vuxna som utsätts. 
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Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutade den 18 maj 2004 att bifalla stadsdels-
förvaltningens förslag till utlåtande över motionen. 
 
Skarpnäcks stadsdelsförvaltnings utlåtande har i huvudsak följande lydelse. 
 
Stadsdelsnämnden delar motionärernas syn att man ska ta krafttag mot alla tendenser 
till antisemitism i skolans värld. Vid kontakt med stadsdelens skolledare är deras be-
dömning att antisemitismen inte har ökat och inte är ett problem i stadsdelens skolor. 
Alla former av diskriminering såsom mobbing, rasism, sexuella trakasserier och krän-
kande särbehandling uppmärksammas. Skolorna har väl fungerande handlingsplaner 
som följs vid de tillfällen något uppdagas. Stadsdelsnämnden bedömer att detta är 
tillfyllest. 
 
Utbildningsnämnden beslutade den 19 maj 2005 att bifalla utbildningsför-
valtningens förslag till utlåtande över motionen. 
 
Reservation anfördes av ledamöterna Mikael Söderlund m fl (m), Helen Jäder-
lund Eckardt m fl (fp) och Jonas Vikman (kd) mot beslutet med hänvisning till 
eget yrkande, bilaga 1. 
 
Utbildningsförvaltningens utlåtande har i huvudsak följande lydelse. 
 
Det är förvaltningens uppfattning att det idag finns tillräckliga möjligheter för rektor 
att hantera eventuella hot av antisemitisk karaktär. Nämnden förutsätter att förvalt-
ningen kontinuerligt får kännedom om uppkomna indicier på skolorna och följer på 
detta sätt utvecklingen. Enskilda elever har möjlighet att vända sig till handläggare på 
förvaltningen som handhar klagomålshanteringen. Det finns därför inte någon anled-
ning att införa någon ytterligare rapporteringsplikt eller att förändra nuvarande frånva-
rorapportering.  
 
Östermalms stadsdelsnämnd beslutade den 15 april 2004 att bifalla stads-
delsförvaltningens förslag till utlåtande över motionen. 
 
Reservation anfördes av vice ordförande Helena Bonnier m fl (m), ledamöter-
na Claes Fleming m fl (fp) och Jan Ulander (kd) mot beslutet till förmån för 
Helena Bonniers återremissyrkande, bilaga 1. 
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Östermalms stadsdelsförvaltnings utlåtande har i huvudsak följande lydelse. 
 
Stadsdelsnämnden konstaterar att yrkandena i motionen avser uppdrag till andra 
nämnder än stadsdelsnämnderna. Förvaltningen har inte fått några tecken från Öster-
malms skolor på att det finns anledning att gå in med akutinsatser just nu. Däremot 
kommer förvaltningen att hos rektorerna aktualisera frågan om anmälningsplikt till 
polis vid inträffade eventuella händelser. 
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Bilaga 1 
RESERVATIONER M.M. 
 
Kommunstyrelsens arbetsmarknads- och integrationsberedning 
 
Reservation av Fredrik Malm (fp) med instämmande av Hardy Hedman (kd) är 
av följande lydelse. 
 
Förslag till beslut 
 
Arbetsmarknads- och integrationsberedningen beslutar 

1. att tillstyrka motionen, samt 
2. att som var på kommunstyrelsens remiss anföra följande: 

 
Antisemitismen ökar. Judiska affärsinnehavare trakasseras, skyltfönster slås sönder 
och hotbilden mot judiska institutioner växer. Samtidigt står det etablerade samhället 
tyst. 
 Lärare i Stockholm vittnar om problem under undervisning om judendom och Isra-
el. Bland annat skolkar vissa elever från dessa lektioner, andra förnekar Förintelsen 
och beskriver Adolf Hitler som ett föredöme. 
 Stockholms skolledare måste vara beredda att ta krafttag mot alla tendenser till 
antisemitism i skolan. På samma sätt som misshandel och våld alltid ska polisanmälas 
måste rasistiska omdömen och tillmälen anmälas. Lärarna har ett stort ansvar att vara 
goda förebilder för eleverna, och detta innebär också att visa nolltolerans inför alla 
typer av fördomar och hat. 
 Tystnaden i frågan om den ökande antisemitismen är ett av det etablerade samhäl-
lets stora svek. När staten Israel ständigt, demoniseras och opinionsbildare står på kö 
för att mana till bojkott och isolering av den judiska staten och politiska partier vägrar 
att marginalisera extremisterna som bär antisemitiska plakat under demonstrationen – 
då öppnas ventilerna för antisemitismen. Att ta krafttag mot eleverna som visar judehat 
i skolorna är viktigt för att inte ytterligare generationer ska drabbas av svek och histo-
rielöst. 
 
Särskilt uttalande av Teres Lindberg m fl (s) och Ann-Margarethe Livh (v) är 
av följande lydelse. 
 
Utöver den ingående redogörelse för det arbete som pågår både internationellt, natio-
nellt och lokalt i syfte att motverka antisemitism och andra former av diskriminering 
och annan kränkande behandling ska även nämnas den prioriterade inriktning som 
anges i stadens budget för innevarande år. Samtliga nämnder och styrelser ska inom 
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sina verksamheter utveckla metoder i syfte att synliggöra, motverka och bryta fördo-
mar, rasism och diskriminerande strukturer. 
 Dessutom pågår för närvarande, enligt fullmäktiges beslut, ett arbete att förnya 
stadens riktlinjer för verksamheternas mångfaldsplaner. Diskrimineringsfunktionärens 
roll och uppgifter ses över. Ett förslag till antidiskrimineringsklausul i stadens upp-
handlingar remissbehandlas för närvarande inför beslut i fullmäktige under hösten. 
Möjligheten att tillämpa ett liknande villkor i anslutning till stadens utskänkningstill-
stånd ses över. 
 Sammantaget kan konstateras att staden bedriver ett mycket aktivt arbete mot all 
form av diskriminering. 
 
Rinkeby stadsdelsnämnd 
 
Reservation av vice ordförande Kerstin Gustavsson m fl (m) och ledamot Vic-
tor Flores m fl (fp) till förmån för Kerstin Gustavssons förslag är av följande 
lydelse. 
 
Förslag till beslut 
 

1. att tillstyrka motionen, samt 
2. att som svar på kommunstyrelsens remiss anföra följande: 

 
Antisemitismen ökar. Judiska affärsinnehavare trakasseras, skyltfönster slås sönder 
och hotbilden mot judiska institutioner växer. Samtidigt står det etablerade samhället 
tyst. 
 Lärare i Stockholm vittnar om problem under undervisning om judendom och Isra-
el. Bland annat skolkar vissa elever från dessa lektioner, andra förnekar Förintelsen 
och beskriver Adolf Hitler som ett föredöme. 
 Stockholms skolledare måste vara beredda att ta krafttag mot alla tendenser till 
antisemitism i skolan. På samma sätt som misshandel och våld alltid ska polisanmälas 
måste rasistiska omdömen och tillmälen anmälas. Lärarna har ett stort ansvar att vara 
goda förebilder för eleverna, och detta innebär också att visa nolltolerans inför alla 
typer av fördomar och hat. 
 Tystnaden i frågan om den ökande antisemitismen är ett av det etablerade samhäl-
lets stora svek. När staten Israel ständigt, demoniseras och opinionsbildare står på kö 
för att mana till bojkott och isolering av den judiska staten och politiska partier vägrar 
att marginalisera extremisterna som bär antisemitiska plakat under demonstrationen – 
då öppnas ventilerna för antisemitismen. Att ta krafttag mot eleverna som visar judehat 
i skolorna är viktigt för att inte ytterligare generationer ska drabbas av svek och histo-
rielöst. 
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Särskilt uttalande från Rebwar Hassan (mp) är av följande lydelse. 
 
Det verkar att Folkpartiets polisiära och militäriska åtgärdsprogram inte har några 
gränser. Jan Björklund och Fredrik Malm skriver i en motion: ”Krafttag mot antisemi-
tism i Stockholms förorter” att man måste bekämpa antisemitismen i förorterna där det 
bor många svenskar med invandrarbakgrund. Formuleringen i motionen är minst sagt 
märklig. Folkpartisterna skriver att ”de stora utbredningen (av antisemitismen) i den 
arabiska och muslimska världen gör att problemet i det mångkulturella Stockholm 
riskerar att bli stort om det får fortsättta oförhindrat”. Detta är en grov förenkling av 
rasismen och även av antisemitismen och vittnar om Folkpartiets fördomsfulla attityd 
gentemot muslimska invandrare i Sverige. Först och främst borde Björklund och 
Malm läs in sig på betydelsen av antisemitism och lära sig historien bakom dess upp-
komst och blomstring i Europa inklusive Sverige. Anti-semitism betyder bördomar 
mot de semitiska folken inklusive ARABER. Om dessa herrar vill kan jag erbjuda dem 
litteratur för att läsa! Dessutom har det judiska folket bott i ”den islamiska världen” i 
tusentals år utan minsta övergrepp. Det räcker att komma ihåg att judarna som flydde 
de kristnas förföljese i Spanien och andra delar av det kristna Europa kom till ”isla-
miska världen” och kallas för safarijudar. De var ett mycket framgångsrikt folk och 
integrerat i dessa länder. Bland annat i det Ottomanska riket. Och det var inte i den 
islamiska världen som judarna utsattes för en av historiens värsta folkmord utan i Eu-
ropa och med hjälp av teoretiska redskap som skapades i bl a Sverige (Carl von Linné 
och rasbiologiska institutet i Uppsala). 
 Dessutom hävdar Björklund och Malm att antisemitismen breder ut sig i ”islamiska 
länder”. I Iran, Turkiet och många andra islamiska länder bor många judar som lever i 
harmoni med muslimer och inte är beredda att lämna dessa länder som är deras hem-
länder. Vad grundar Björklund och Malm sina fördomar på, om inte västerländsk hi-
storisk propaganda? De blandar ihop protester mot den israeliska regeringens rasistis-
ka och apartheid politik med antisemitismen och på så sätt hamnar Björklund och 
Malm i samma linje som de som tror på den sionistiska ideologin där varje kritik av 
den israeliska regeringen likställs med antisemitism. Ytterliggare ett problem med 
Björklunds och Malms grundlösa antaganden och politiska utspel är att de anklagar 
alla muslimer, både i den islamiska världen och i Sveriges förorter för att vara antise-
miter. Motionen läggs fram av parti som varit bland dem som avslagit min motion som 
handlade om ett centrum mot rasister 2000. 
 Jag och många andra tycker att rasismen måste bekämpas i alla dess former. Inklu-
sive antisemitismen (inklusive anti-arabismen) och antiislamismen. Rasismen idag 
drabbar främst svartskallar och just folk i förorter, mot vilka Björklund och Malm vill 
ha krafttag. Varför inte en motion mot rasism i alla dess former, inklusive den dolda 
strukturella vardagsrasismen, Björklund och Malm? Ni borde läsa tidningarna bättre 
för att se att de rasistiska dåd som begicks bara i förra veckan drabbade just folk från 
förorter. Varför intresserar och engagerar sig Folkpartiet alltid när det gäller ”att ställa 
krav på invandrarna” eller ta ”krafttag” mot förortsfolk? Björklund har en rad meriter i 
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att vara förtjust i polisiära åtgärder, och det får han leva med, men det kan inte tillåtas 
gå över folk som redan ligger och är utsatta för fördomar, rasistiska dåd och utanför-
skap. 
 
Särskilt uttalande av ordförande Abebe Hailu (s), ledamot Ann-Margarethe 
Livh (v) och ledamot Rebwar Hassan (mp) är av följande lydelse. 
 
Utöver den ingående redogörelse för det arbete som pågår både internationellt, natio-
nellt och lokalt i syfte att motverka antisemitism och andra former av diskriminering 
och annan kränkande behandling ska även nämnas den prioriterade inriktning som 
anges i stadens budget för innevarande år. Samtliga nämnder och styrelser ska inom 
sina verksamheter utveckla metoder i syfte att synliggöra, motverka och bryta fördo-
mar, rasism och diskriminerande strukturer. 
 Dessutom pågår för närvarande, enligt fullmäktiges beslut, ett arbete att förnya 
stadens riktlinjer för verksamheternas mångfaldsplaner. Diskrimineringsfunktionärens 
roll och uppgifter ses över. Ett förslag till antidiskrimineringsklausul i stadens upp-
handlingar remissbehandlas för närvarande inför beslut i fullmäktige under hösten. 
Möjligheten att tillämpa ett liknande villkor i anslutning till stadens utskänkningstill-
stånd ses över. 
 Sammantaget kan konstateras att staden bedriver ett mycket aktivt arbete mot all 
form av diskriminering. 
 
Särskilt uttalande av Victor Flores m fl (fp) och Kerstin Gustavsson m fl (m) 
är av följande lydelse. 
 
Rebwar Hassan i sitt uttalande angriper Folkpartiet för att vara ”polisiär och militärisk 
när min kollega Jan Björklund föreslår att antisemitismen måste bekämpas… 
 Att beskylla folkpartiet för att vara fordomsfull gentemot araber och muslimer 
stämmer inte överens. Det liberala samhällsbygget vilar på tre pelare : andlig frihet, 
materiell frihet och solidaritet. 
 Andlig frihet innebär rätten att ha och uttrycka politiska, religiösa och andra över-
tygelser. Demokratin bygger på politisk frihet, allmän rösträtt och rättsäkerhet. Med-
borgarna deltar i och utövar kontroll över politiken. Demokratin är det enda politiska 
system som kan trygga den andliga friheten. Folkpartiet är ett partiet där respekten för 
manniskan oavsett sitt ursprung eller tros uppfattning värdesättes högt. Var och en har 
rätt att bli bemött med respekt för den hon är. Det finns dock i mänslighetens historia 
en mörk undertröm, en tendens att bedöma och fördöma människor, inte på grund av 
deras egan förtjänster eller brister, utan på grund av till exempel deras kön, etniska 
tillhörighet eller sexuella läggning. Alla former av fördomar och intolerans skall be-
kämpas. Rättstaten måste reagera med full kraft mot handlingar som innebär hets, hot, 
diskriminering eller våld. 
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 Antisemitism, term som präglades 1879 av den tyske agitatorn Wilhelm Marr för 
att beteckna de då aktuella judefientliga kampanjerna. 
 Källa: Nationalencyklopedin. 
 Jag hoppas att Rebwar håller med mig att alla typer att förföljelser, diskriminering-
ar eller rasism måste bekämpas för att demokratin skall kunna fungera. 
 
Utbildningsnämnden 
 
Reservation av ledamöterna Mikael Söderlund m fl (m), Helen Jäderlund Eck-
ardt m fl (fp) och Jonas Vikman (kd) är av följande lydelse. 
 
Vi reserverar oss mot nämndens beslut då vi yrkade att nämnden skulle besluta 

1.  att tillstyrka motionen, samt 
2. att som svar på kommunstyrelsens remiss anföra följande: 

 
Antisemitismen ökar. Judiska affärsinnehavare trakasseras, skyltfönster slås sönder 
och hotbilden mot judiska institutioner växer. Samtidigt står det etablerade samhället 
tyst. 
 Lärare i Stockholm vittnar om problem under undervisning om judendom och Isra-
el. Bland annat skolkar vissa elever från dessa lektioner, andra förnekar Förintelsen 
och beskriver Adolf Hitler som ett föredöme. 
 Stockholms skolledare måste vara beredda att ta krafttag mot alla tendenser till 
antisemitism i skolan. På samma sätt som misshandel och våld alltid ska polisanmälas 
måste rasistiska omdömen och tillmälen anmälas. Lärarna har ett stort ansvar att vara 
goda förebilder för eleverna, och detta innebär också att visa nolltolerans inför alla 
typer av fördomar och hat. 
 Tystnaden i frågan om den ökande antisemitismen är ett av det etablerade samhäl-
lets stora svek. När staten Israel ständigt, demoniseras och opinionsbildare står på kö 
för att mana till bojkott och isolering av den judiska staten och politiska partier vägrar 
att marginalisera extremisterna som bär antisemitiska plakat under demonstrationen – 
då öppnas ventilerna för antisemitismen. Att ta krafttag mot eleverna som visar judehat 
i skolorna är viktigt för att inte ytterligare generationer ska drabbas av svek och histo-
rielöst. 
 
Östermalms stadsdelsnämnd 
 
Reservation av vice ordförande Helena Bonnier m fl (m), ledamöterna Claes 
Fleming m fl (fp) och Jan Ulander (kd) är av följande lydelse. 
 
Stadsdelsnämnden föreslås besluta 

Att återremittera ärendet för ytterligare beredning samt 
Att därutöver anföra följande 



13 

 
Förvaltningen har i detta tjänsteutlåtande som svar på remissen ej kommenterat de tre 
yrkandena i motionen: 
- Kartlägga frånvaron från undervisning i ämnena historia och religionskunskap 
- Ge skolledarna stöd så att de vågar ingripa mot extrema och antisemitiska åsikter 
- Utforma en rapportplikt om antisemitiska uttalanden eller trakasserier. 
 
Av ovan nämnda anledning yrkar vi återremiss så att förvaltningen kan komplettera 
tjänsteutlåtandet. 
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Bilaga 2 

 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGE

Motioner 2004:8

  
  
2004:8 Motion av Jan Björklund och Fredrik Malm (båda fp) 

om krafttag mot antisemitism i Stockholms förorter 
 
 
Antisemitismen ökar runt om i världen och i Sverige. Terrorattentat mot syna-
gogor, trakasserier och våld mot enskilda judar och en allt större hotbild mot 
judiska institutioner vittnar om den våg av hat som breder ut sig. I Sverige har 
det etablerade samhället varit alldeles för tyst inför den nya antisemitismen. I 
stället har t-banestationer tapetserats med porträttbilder på självmordsbombare 
och i medierna svartmålas Mellanösterns enda demokrati på ett sätt som öpp-
nar ventilerna för långt mycket grövre hets och propaganda. 
 Enligt en rapport från Svenska Kommittén mot Antisemitism vittnar lärare 
om problem på skolor, där arabiska och muslimska elever vägrar delta i under-
visning om judendom och om Förintelsen, eller framhärdar Adolf Hitler som 
ett föredöme eller tvärtom helt förnekar att utrotningen av Europas judenhet 
överhuvudtaget har ägt rum. 
 Antisemitismen är den äldsta formen av rasism. Genom åren har den ändrat 
skepnad och budbärare, men kärnan har alltid var densamma. Antisemitismens 
historiska rötter i det kristna Europa i kombination med den stora utbredningen 
i den arabiska och muslimska världen gör att problemet i mångkulturellt 
Stockholm riskerar att bli stort om det får fortsätta oförhindrat. 
 Stockholms skolledare måste vara beredda att ta krafttag mot alla tendenser 
till antisemitism i skolans värld. På samma sätt som misshandel och våld alltid 
ska polisanmälas måste rasistiska omdömen och tillmälen anmälas. Lärarna 
har ett stort ansvar att vara goda förebilder för eleverna, och detta innebär ock-
så att visa nolltolerans inför alla typer av fördomar och hat. 
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Yrkande: 
 
Att uppdra åt utbildningsnämnden och integrationsnämnden att 

1. kartlägga frånvaron från undervisning i ämnena historia och religions-
kunskap  

2. ge skolledare stöd så att de vågar ingripa mot extrema och antisemitis-
ka åsikter 

3. utforma en rapporteringsplikt om antisemitiska uttalanden eller trakas-
serier. 

 
Stockholm den 1 mars 2004 

 

Jan Björklund Fredrik Malm

 
 


